Код доступа к материалам дела в электронном виде (http://kad.arbitr.ru)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

672002, Выставочная, д. 6, Чита, Забайкальский край

http://www.chita.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина, об освобождении

должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов

г. Чита                                                                                   Дело №  А78-13922/2022

23 ноября 2023 года

Определение в полном объеме изготовлено 23 ноября 2023 года

Арбитражный суд Забайкальского края в составе судьи Чубаровой Е.Д.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Сергеевой

С.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Чита, ул. Бутина, 8 «А», 9

этаж, в рамках дела о банкротстве Карбушевой Виктории Владимировны отчет

финансового управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества

гражданина,

ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации

имущества гражданина и об освобождении должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов (обязательств),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил:

производство по делу №А78-13922/2022 о банкротстве Карбушевой Виктории

Владимировны (29.01.1978 года рождения, место рождения г.Чита, адрес

зарегистрированного места жительства: Забайкальский край, г.Чита, пр-кт.  Фадеева,

д.12, кв.3, СНИЛС 207-208-459-41, ИНН 753706383520, далее – должник) возбуждено в

порядке главы Х  Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) на основании её заявления, принятого к

производству определением суда от 30 декабря 2022 года.

Решением арбитражного суда от 10 июля 2023 заявление должника удовлетворено,

должник признан банкротом, введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утверждена Черных Анастасия Владимировна.

Сообщение о признании должника банкротом и введении процедуры реализации

имущества должника опубликовано в газете «Коммерсантъ» №132(7577) от 22.07.2023, в

ЕФРСБ 11.07.2023 (сообщение № 11932468).

Лица, участвующие в деле, извещены о дате и месте судебного разбирательства

заказными письмами с уведомлениями. Судебное заседание проведено в соответствии с

частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

отсутствие иных лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом.

Суд, исследовав материалы дела, установил следующие обстоятельства.

Заявление, список кредиторов, копия судебного акта, сведения службы судебных

приставов содержат сведения о размере просроченных обязательств перед Костырко В. Я.

на общую сумму свыше 500 000 руб.

http://kad.arbitr.ru/

2

Код доступа к материалам дела в электронном виде (http://kad.arbitr.ru)

По данным УФССП России по Забайкальскому краю от 07.06.2023  по состоянию

на дату ответа остаток долга составил:  перед Костырко В. Я. в размере 1084487,72 руб.;

перед УМВД России по Забайкальскому краю в размере  15500 руб. штрафа.

Должник не имеет статуса индивидуального предпринимателя (справка ФНС

России).

Согласно материалам дела должник с 21.05.2022 не трудоустроен.

Из представленных в материалы дела документов следует, что должник с

09.11.2007 состоит в браке с Карбушевым Алексеем Васильевичем, 19.12.1979 г.р.,

заключен брачный договор от 16.02.2021, имеет 2-х несовершеннолетних детей.

Установив наличие у должника несовершеннолетних  детей, суд в порядке пункта 2

статьи 213.6 Закона о банкротстве определением от 30 декабря 2022 года привлек к

участию в деле в качестве лица, участвующего в деле о банкротстве, Комитет образования

администрации городского округа «Город Чита» (ОГРН 1027501162600, ИНН

7536012459) в лице отдела социально-реабилитационной работы.

По смыслу пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации защита

прав и интересов детей возлагается на их родителей, которые являются законными

представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с

любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных

полномочий.

Согласно ответу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии от 26.10.2022 на имя должника недвижимое имущество не зарегистрировано,

с 01.01.2019 по 26.10.2022 регистрационные действия не проводились.

Согласно ответу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии от 26.10.2022 на имя супруга должника с 01.04.2021 зарегистрировано жилое

помещение, расположенное по адресу: Забайкальский край, г. Чита, пр-т Фадеева, д. 12,

кв. 3, обремененное ипотекой.

Согласно справкам УМВД России по г. Чите от 01.11.2022, от 07.08.2023 за

должником и её супругом транспортные средства не зарегистрированы, с 01.11.2018 по

01.11.2022 регистрационные действия не проводились.

Ответ Государственной инспекции Забайкальского края от 28.07.2023 содержит

сведения о том, что на имя должника и ее супруга тракторов, самоходных машин и другой

поднадзорной техники, а также прицепов к ним в электронной базе данных инспекции, не

зарегистрировано, в том числе, в период с 30.12.2019.

Реестр требований кредиторов должника не сформирован, поскольку кредиторы не

подавали заявлений о включении в реестр требований кредиторов должника.

Финансовым управляющим был подготовлен анализ финансового состояния

должника, по результатам которого сделаны выводы:

- о невозможности восстановления платежеспособности должника,

- у Карбушевой Виктории Владимировны нет финансовой возможности погасить

образовавшуюся кредиторскую задолженность перед кредиторами.

Признаков преднамеренного и фиктивного банкротства финансовым управляющим

не выявлено.

Финансовым управляющим проанализирован брачный договор от 16.02.2021.

Как следует из заключения о наличии или об отсутствии оснований для

оспаривания сделок должника, финансовым управляющим не выявлены сделки,

подлежащие оспариванию.

Из представленного суду отчета финансового управляющего и документов,

приложенных к нему, следует, что финансовым управляющим проведены все

необходимые мероприятия в процедуре реализации имущества гражданина.

Реестр требований кредиторов не сформирован в связи с отсутствием

соответствующих заявлений кредиторов о включении в реестр.

http://kad.arbitr.ru/

3

Код доступа к материалам дела в электронном виде (http://kad.arbitr.ru)

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при

возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или

уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,

гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и

(или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

При распределении бремени доказывания по вопросу об установлении наличия

либо отсутствия обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от

исполнения обязательств, необходимо исходить из презумпции добросовестности и

добропорядочности гражданина до тех пор, пока не установлено обратное (п. 5 ст. 10

Гражданского кодекса Российской Федерации). Эта презумпция, исходя из своего

содержания, влияет на распределение обязанности по доказыванию, вследствие чего

финансовый управляющий, кредиторы должны доказать наличие оснований для

неосвобождения должника-гражданина от обязательств.

Отказ в освобождении от обязательств должен быть обусловлен противоправным

поведением должника, направленным на умышленное уклонение от исполнения своих

обязательств перед кредиторами.

Признаков преднамеренного и фиктивного банкротства финансовым управляющим

не выявлено.

Сокрытие или уничтожение принадлежащего должнику имущества либо

документов, равно как сообщение должником недостоверных сведений управляющему

или кредиторам материалами дела не подтверждается и судом не установлено.

Финансовый управляющий указывает, что сделки, подлежащие оспариванию, не

выявлены.

http://kad.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=D2432ABD860B1A4C9517F9FD389C414B3EED2C91D46E795B1452DFEBABCAD6B146C4D110B620q3J

4

Код доступа к материалам дела в электронном виде (http://kad.arbitr.ru)

В отсутствие доказательств недобросовестного поведения должника, основания для

отказа в применении нормы об освобождении гражданина от дальнейшего исполнения

требований кредиторов отсутствуют, поскольку сам по себе факт неисполнения

обязательства в силу недостаточности имущества и является основанием для признания

гражданина банкротом.

В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие

предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве оснований для

неприменения освобождения должника от исполнения обязательств.

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для

неприменения в отношении должника правил об освобождении от исполнения

обязательств, судом не установлены, лицами, участвующими в деле, не заявлены.

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть

пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или

финансового управляющего.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности должника,

отсутствие имущества и средств для расчетов с кредиторами, суд считает возможным на

основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру реализации

имущества в отношении должника.

В силу статьи 213.30 Закона о банкротстве, в течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства

по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина (пункт 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве).

Доступ к судебным актам по делу №  А78-13922/2022, выполненным в форме

электронных документов, может быть получен на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru) с использованием кода доступа.

Руководствуясь статьями 59, 60, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества в отношении Карбушевой Виктории

Владимировны (29.01.1978 года рождения, место рождения г.Чита, адрес

зарегистрированного места жительства: Забайкальский край, г.Чита, пр-кт.  Фадеева, д.12,

кв.3, СНИЛС 207-208-459-41, ИНН 753706383520).

Освободить Карбушеву Викторию Владимировну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона № 127-

ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

http://kad.arbitr.ru/
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-x/ss-1.1/statia-213.28/
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-x/ss-1.1/statia-213.30/
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-x/ss-1.1/statia-213.30/

5

Код доступа к материалам дела в электронном виде (http://kad.arbitr.ru)

С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации

имущества гражданина наступают последствия, установленные статьей 213.30

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Забайкальского края

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                              Е.Д. Чубарова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.01.2023 2:07:00
Кому выдана Чубарова Елена Дмитриевна

http://kad.arbitr.ru/